
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 101Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

Leia-se:
Período: 06/12/2020 a 08/12/2020 Nº de diária: 2,5 (duas diárias e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 612303

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 337/2020, de 28/08/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a pagamentos de TFD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor:  / NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCÂNTARA (DIR. DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA) / 5,5 diárias (completa) de 05/10/2020 a 10/10/2020
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 5,5 diárias (completa) de 05/10/2020 a 10/10/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 610242

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 040 de 15 de Dezembro de 2020
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
Portaria nº 537/17.01.2019, publicada no DOE Nº 333.784/118.01.2019, e;
Considerando Lei Complementar nº 81, de 26 de Abril de 2012, que dispõe 
sobre a Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Pará e dá outras 
providências.
Resolve:
I – Designar a servidora ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CAMARA – Diretora 
Regional (Mat. 5945924-1), como a administradora do Sistema E-Jurisdi-
cionado deste 12ºCRS/SESPA.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15 
de Dezembro de 2020.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/17.01.2019

Protocolo: 612130

DIÁRIA
.

Portaria nº 425 de 01 de Dezembro de 2020.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412-34
Nome: Zenilde França Nunes
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5775485-2
CPF: 176.807.942-00
Nome: Danieli Marciano Moura
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5955657-1
CPF: 042.914.432-69
Período: 13 a 19.12.2020.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras, Pau D’Arco, Cumaru do Norte e Bannach
Objetivo: Acompanhar Diretora em reuniões com equipes da regulação 
em saúde,  bem como acompanhar servidores da Divisão de Endemias em 
reuniões relacionadas a vigilância em Saúde
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE 34.424 de 02/12/2020

Protocolo: 612113

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

Portaria nº 361 de 26 de outubro de 2020
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. Reg. Titular do NUP), matrí-
cula – 5913119-1; Elisabeth Freitas Gonçalves (Coord, Reg. Suplente do 
NUP), matricula – 5115272-;
Objetivo: Realizar monitoramento, acompanhamento e avaliação dos ins-
trumentos de Planejamento da Saúde. 3,5(três e meia) diárias, correspon-
dente ao deslocamento do município de Cametá para Baião, período de 09 
a 12.11.2020.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Portaria nº 403 de 23 de Novembro de 2020
Nome: Adenilton Batista Veiga, (A.C.D./Setor de Compras), matrícula – 
54192342-1; José Mauricio Vanzeler Pompeu; (Ag. Administrativo) matrí-
cula – 57232496-1;
Objetivo: Analisar o estoque atual de medicamentos, material técnico, la-
boratorial, químico, gêneros alimentícios e gás medicinal utilizados no HPP 
de Oeiras do Pará, a fi m de ter uma noção do consumo anual dos mesmos 
e instruir a equipe administrativa no que se refere a substituição correta 
dos itens do SIMAS desativados nos últimos pedidos, bem como avaliar 
os procedimentos administrativos referentes a aquisições e serviços reali-
zados no mês de novembro, 3,5(duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 
07 a 10.12.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
Portaria nº 405 de 23 de novembro de 2020
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe da Divisão Administrativa/Finan-
ceira) matrícula – 6029570/2; Alan Cristhe Marques Vulcão (Coordenador 
Reg. de Patrimônio), matrícula – 5913119-1;
Objetivo: Verifi car o abastecimento atual do almoxarifado do HPP de Oeiras 
do Pará, receber orientações sobre a inclusão/substituição de medicamen-
tos e materiais técnicos nos pedidos de 2021, ajustar as quantidades dos 
referidos materiais de consumo para as futuras aquisições e monitora-
mento do sistema SISPAT WEB e capacitação do agente responsável, bem 
como a atualização do inventário patrimonial dos bens móveis do estado. 
3,5(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Oeiras do Pará no período de 14 a 17.12.2020.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
Portaria nº 409 de 04 de dezembro de 2020
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe da Divisão Administrativa/Finan-
ceira) matrícula – 6029570/2; Alan Cristhe Marques Vulcão (Coordenador 
Reg. de Patrimônio), matrícula – 5913119-1; Joás Heleno Soares de Souza 
(Agente Público de Controle), matrícula – 57233233-1.
Objetivo: Participar da II Ofi cina sobre a elaboração de prestação de contas 2020 
na SESPA/CENTRAL, receber orientação sobre o módulo Relatório de Gestão-SI-
GPLAN na SEPLAD. 3,5(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Belém, no período de 08 a 11.12.2020.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 612371
Portaria nº 387 de 18 de Novembro de 2020
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Coordenador de Zoonoses), matri-
cula – 5108454-1; Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), 
matrícula – 5910030-2.
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de Zoonoses (agres-
sões de morcegos quirópteros a humanos e animais domésticos) realizadas 
pela equipe técnica da SMS, 2,5(Duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento de Cametá para o município de Mocajuba, no período de 07 
a 09.12.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
Portaria nº 389 de 18 de Novembro de 2020
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose), matrícula – 57206125-1.
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de Vigilância e Con-
trole de Leishmaniose, com verifi cação de Recursos Humanos, materiais e 
estoque de medicamentos disponíveis, 2,5 (Duas e meia) diárias, corres-
pondente ao deslocamento de Cametá para o município de Oeiras do Pará, 
no período de 14 a 16.12.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
Portaria nº 390 de 18 de Novembro de 2020
Nome: Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), ma-
trícula – 57206619-1; Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Ende-
mias), matrícula – 5910030-2.
Objetivo: Supervisionar e monitorar as ações de vigilância e controle da 
Malária realizadas em unidades de diagnóstico e tratamento, bem como 
reunir com a equipe técnica para avaliar os trabalhos de campo, 3,5 (Três 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento de Cametá para o muni-
cípio de Baião, no período de 14 a 17.12.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
Portaria nº 392 de 18 de Novembro de 2020
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose), matrícula – 57206125-1.
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de Vigilância e Con-
trole de Leishmaniose, com verifi cação de Recursos Humanos, materiais 
e estoque de medicamentos disponíveis, 2,5 (Duas e meia) diárias, cor-
respondente ao deslocamento de Cametá para o município de Limoeiro do 
Ajuru, no período de 10 a 12.12.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
Portaria nº 394 de 18 de Novembro de 2020
Nome: Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), ma-
trícula – 57206619-1;
Objetivo: Supervisionar e monitorar as ações de vigilância e controle da 
Malária realizadas em unidades de diagnóstico e tratamento, bem como 
reunir com a equipe técnica para avaliar os trabalhos de campo, 2,5 (Duas 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento de Cametá para o muni-
cípio de Limoeiro do Ajuru, no período de 10 a 12.12.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
Portaria nº 404 de 23 de Novembro de 2020
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula 
– 5910030-2.
Objetivo: Acompanhar a supervisão e avaliação das ações de Vigilância e 
Controle de Leishmaniose, com verifi cação de Recursos Humanos, mate-
riais e estoque de medicamentos disponíveis, 2,5 (Duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento de Cametá para o município de Limoeiro 
do Ajuru, no período de 10 a 12.12.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 612367


